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กฎกระทรวง 

แบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร 
กระทรวงการคลัง 

พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  ฉ  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๓  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร  กระทรวงการคลัง  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
ข้อ ๒ ให้กรมสรรพากร  มีภารกิจเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี  การเสนอแนะ  และการใช้นโยบาย

ทางภาษีอากรเพื่อให้ได้ภาษีตามเป้าหมายอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม  เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจ  
และสังคม  และเกิดความสมัครใจในการเสียภาษี  โดยให้มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 

(๑) จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
(๒) เสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวงการคลัง 
(๓) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรม  หรือตามที่กระทรวง

หรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
ข้อ ๓ ให้แบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร  ดังต่อไปนี้ 
(๑) สํานักงานเลขานุการกรม 
(๒) กองกฎหมาย 
(๓) กองตรวจสอบภาษีกลาง 
(๔) กองเทคโนโลยีสารสนเทศ 
(๕) กองบริหารการคลังและรายได้ 
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(๖) กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(๗) กองบริหารทรัพยากรบุคคล 
(๘) กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก 
(๙) กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
(๑๐) กองมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี 
(๑๑) กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษี 
(๑๒) กองมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร 
(๑๓) กองวิชาการแผนภาษี 
(๑๔) กองสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ 
(๑๕) กองสืบสวนและคดี 
(๑๖) กองอุทธรณ์ภาษี 
(๑๗) สํานักงานสรรพากรพื้นที่  ตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด 
(๑๘) สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  ตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด 
(๑๙) - (๓๐)  สํานักงานสรรพากรภาค  ๑ - ๑๒  ตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด 
ข้อ ๔ ในกรมสรรพากร  ให้มีกลุ่มตรวจสอบภายใน  เพื่อทําหน้าที่หลักในการตรวจสอบ

การดําเนินงานภายในกรม  และสนับสนุนการปฏิบัติงานของกรม  รับผิดชอบงานข้ึนตรงต่ออธิบดี   
โดยมีอํานาจหน้าที่  ดงัต่อไปนี้ 

(๑) ดําเนินการเก่ียวกับการตรวจสอบด้านการบริหาร  การเงิน  และการบัญชีของกรม 
(๒) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๕ ในกรมสรรพากร  ให้มีกลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว   

เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของกรม  รับผิดชอบงานข้ึนตรงต่ออธิบดี  โดยมีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ดําเนินการและตรวจสอบความถูกต้องเกี่ยวกับการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว 
(๒) วางแผนและกําหนดมาตรฐานการตรวจสอบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว

อย่างเป็นระบบ  รวมทั้งพัฒนาและปรับปรุงระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวให้มีความโปร่งใสและ
เทียบเท่ามาตรฐานสากล 

(๓) ให้คําแนะนําปรึกษาเก่ียวกับระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว 
(๔) กํากับและติดตามการดําเนินการของผู้ประกอบการในระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่

นักท่องเที่ยว 
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(๕) บริหารจัดการฐานข้อมูลเก่ียวกับการคืนภาษี  และให้บริการรับชําระภาษีอากรค้าง 
ของคนต่างด้าวซึ่งถูกระงับการเดินทางออกนอกประเทศ 

(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๖ ในกรมสรรพากร  ให้มีกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร  เพื่อทําหน้าที่หลักในการพัฒนา 
การบริหารของกรมให้เกิดผลสัมฤทธิ์  มีประสิทธิภาพ  คุ้มค่า  รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่ออธิบดี   
โดยมีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแนะให้คําปรึกษาแก่อธิบดีเก่ียวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบราชการภายในกรม 
(๒) ติดตาม  ประเมินผลและจัดทํารายงานเก่ียวกับการพัฒนาระบบราชการภายในกรม 
(๓) ประสานและดําเนินการเก่ียวกับการพัฒนาระบบราชการ  ร่วมกับหน่วยงานกลางต่าง ๆ  

และหน่วยงานในสังกัดกรม 
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๗ สํานักงานเลขานุการกรม  มีอํานาจหน้าที่เก่ียวกับราชการทั่วไปของกรมและ

ราชการที่มิได้แยกให้เป็นหน้าที่ของกอง  หรือส่วนราชการใดโดยเฉพาะ  อํานาจหน้าที่ดังกล่าวให้รวมถึง 
(๑) ปฏิบัติงานสารบรรณของกรม 
(๒) ดําเนินการเก่ียวกับการช่วยอํานวยการและเลขานุการของกรม 
(๓) ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่กิจกรรม  ความรู้  ความก้าวหน้า  ข้อมูลข่าวสาร  และ

ผลงานของกรม 
(๔) ให้บริการค้นหรือคัดแบบแสดงรายการเสียภาษีอากรแก่ผู้เสียภาษีอากร  รวมทั้ง

ให้บริการค้น  คัด  หรือให้ยืมแบบแสดงรายการภาษีอากรแก่หน่วยงานตรวจสอบภาษีอากร 
(๕) เก็บรักษาแบบแสดงรายการภาษีอากรของผู้เสียภาษีอากรเฉพาะผู้ที่มีภูมิลําเนาใน 

เขตกรุงเทพมหานคร  และสํานวนการตรวจสอบภาษีอากรที่ดําเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว  ตลอดจนพัฒนา
รูปแบบในการจัดเก็บ 

(๖) เป็นศูนย์การให้บริการข้อมูลภาษีอากรที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรมแก่ผู้มีหน้าที่ 
เสียภาษีอากรและประชาชน 

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๘ กองกฎหมาย  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ดําเนินการเก่ียวกับกฎหมายและระเบียบอื่นที่ เ ก่ียวข้องในการจัดเก็บภาษีอากร   

เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการจัดเก็บภาษีอากร 
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(๒) ดําเนินการเก่ียวกับงานนิติกรรมและสัญญาของกรมที่มิได้แยกให้เป็นหน้าที่ของกอง 
หรือส่วนราชการใดโดยเฉพาะ 

(๓) กํากับ  ติดตาม  และควบคุมการปฏิบัติงานด้านกฎหมายภาษีอากร 
(๔) ดําเนินการวิเคราะห์กฎหมายภาษีอากรและธุรกรรมต่าง ๆ  ทั้งในประเทศ  และต่างประเทศ  

เพื่อนํามาพัฒนาปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากร 
(๕) พัฒนามาตรฐานระบบกฎหมายภาษีอากรและการปฏิบัติงานด้านกฎหมายภาษีอากร 
(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๙ กองตรวจสอบภาษีกลาง  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ตรวจสอบภาษีอากรทั่วราชอาณาจักร  กรณีที่มีการประกอบการครอบคลุมหลายพื้นที่  

กรณีที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่ไม่สามารถดําเนินการได้  หรือที่ได้รับมอบหมายเป็นกรณีพิเศษ  และกรณี
ธุรกิจนอกระบบ  รวมทั้งการขยายผลจากการปราบปรามและตรวจสอบของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

(๒) ตรวจปฏิบัติการทั่วไป  เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของใบกํากับภาษีทั่วราชอาณาจักร  
รวมทั้งประเมินเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี 

(๓) ประมวลข้อมูลเพื่อการตรวจสอบภาษีอากรส่งให้หน่วยงานสรรพากรทั่วราชอาณาจักร  
ใช้ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากร 

(๔) จัดเตรียมแผนเพื่อเข้าทําการตรวจค้น  ยึด  หรืออายัดบัญชีเอกสาร  เพื่อการตรวจสอบ
ภาษีอากร 

(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๐ กองเทคโนโลยีสารสนเทศ  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) วางแผนและพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม  เพื่อประโยชน์ในการบริหาร

จัดการสารสนเทศ  และให้บริการแก่ประชาชน 
(๒) เป็นศูนย์ข้อมูลและประมวลผลการจัดเก็บภาษีอากรของกรม  และประยุกต์เทคโนโลยี

สมัยใหม่สําหรับการจัดเก็บภาษีอากร 
(๓) ให้การสนับสนุนทางวิชาการเก่ียวกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่หน่วยงานของกรม  

ซึ่งปฏิบัติงานด้วยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๑๑ กองบริหารการคลังและรายได้  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ดําเนินการเกี่ยวกับการเงิน  การบัญชี  การงบประมาณ  การพัสดุ  อาคารสถานท่ี  และ

ยานพาหนะของกรมที่มิได้กําหนดให้เป็นหน้าที่ของสํานักงานสรรพากรภาค 
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(๒) รับชําระค่าธรรมเนียม  ค่าปรับ  และรายได้อื่น ๆ  ตลอดจนเก็บรักษาเงินสด  และเช็ค 
ที่ได้รับการชําระดังกล่าว 

(๓) ควบคุมการรับชําระภาษีอากรของธนาคารพาณิชย์ในเขตกรุงเทพมหานคร  ตลอดจน
ตรวจสอบความถูกต้องของเงินภาษีอากรที่ชําระผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  สื่ออิเล็กทรอนิกส์  
ระบบไปรษณีย์  หรือระบบธนาคาร 

(๔) ดําเนินการเก่ียวกับการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
และภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

(๕) ดําเนินการเกี่ยวกับเงินภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อโอนให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด   
กรณีผู้ประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีผ่านทางอินเทอร์เน็ต  เงินรายได้แผ่นดินเพื่อชดใช้
เงินทดรองจ่ายที่กรมศุลกากรจ่ายคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ผู้นําเข้า  ผู้ส่งออก  และเงินรายได้แผ่นดิน
ประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อโอนให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  กระทรวงมหาดไทย 

(๖) จัดพิมพ์และควบคุมการเบิกจ่ายอากรแสตมป์  ตลอดจนควบคุมและจัดเก็บอากร 
ตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่น 

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๒ กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) บริหารงานในกระบวนการยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากร  และการชําระภาษีผ่านทาง

อิเล็กทรอนิกส์  ตลอดจนประเมินผลการบริหารงาน 
(๒) ให้บริการข้อมูลข่าวสารและความรู้เก่ียวกับภาษีสรรพากร  การย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีอากร  และการชําระภาษีผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(๓) ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้เสียภาษีอากร  เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมาย

ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(๔) พัฒนาการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีอากร  และชําระภาษผี่านทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๑๓ กองบริหารทรัพยากรบุคคล  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดทําแผนกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของกรม 
(๒) ดําเนินการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลที่มิได้กําหนดให้เป็นหน้าที่ของสํานักงานสรรพากรภาค  

การเสริมสร้างวินัย  และการรักษาระบบคุณธรรม 
(๓) ดําเนินการพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศด้านบุคลากร  และทะเบียนประวัติบุคลากรของกรม 
(๔) ดําเนินการเก่ียวกับการศึกษา  วิเคราะห์  และพัฒนาระบบการบริหารองค์ความรู้ 

เพื่อพัฒนาสมรรถนะบุคลากรของกรม 
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(๕) ดําเนินการเกี่ยวกับการฝึกอบรม  และพัฒนาบุคลากรของกรมและบุคคลภายนอก 
ที่เก่ียวข้องเกี่ยวกับภาษีอากรที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรม 

(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๔ กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ศึกษา  วิเคราะห์  และเสนอแนะแนวทางในการกําหนดระเบียบและแนวปฏิบัติสําหรับธุรกิจ

หรือการประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเพื่อการจัดเก็บภาษี  และการให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษี  รวมทั้งเสริมสร้างความรู้  ความเข้าใจให้กับผู้เสียภาษี  ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดเล็ก  และเจ้าหน้าที่สรรพากร 

(๒) กําหนดเป้าหมายการบริหารการเสียภาษีและการคืนภาษีของผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดเล็กให้เหมาะสมสอดคล้องกับกลยุทธ์ของกรม 

(๓) ส่งเสริมให้ธุรกิจหรือการประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กของไทย  เข้าในระบบภาษี 
ให้มากที่สุด  เพื่อให้มีศักยภาพและความสามารถในการแข่งขัน 

(๔) ศึกษา  วิเคราะห์ปัจจัยสภาวะแวดล้อมต่าง ๆ  ของแต่ละกลุ่มธุรกิจหรือการประกอบการ
ขนาดกลางและขนาดเล็ก  เพื่อนํามากําหนดกลยุทธ์  แผนงาน  มาตรการในการจัดเก็บภาษีที่สอดคล้องกับ 
กลยุทธ์ของหน่วยงาน 

(๕) กําหนดมาตรการแนวทางในการสนับสนุนส่งเสริมศักยภาพ  และขีดความสามารถใน 
การแข่งขันของผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก 

(๖) ทําการเผยแพร่และประชาสัมพันธ์  กฎหมาย  ระเบียบปฏิบัติ  และมาตรการทางภาษีต่าง ๆ  
ที่เก่ียวข้องกับธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กให้แก่เจ้าหน้าที่สรรพากรทราบ  เพื่อชี้แจงประชาสัมพันธ์
ให้กับผู้เสียภาษีต่อไป 

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๕ กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) บริหารการจัดเก็บภาษีอากร  การวางแผนการปฏิบัติงาน  การกํากับดูแลผู้เสียภาษีอากร  

การเร่งรัดภาษีอากรค้าง  การตรวจสอบภาษีอากร  และการตรวจปฏิบัติการทางภาษีอากร  ตลอดจน
ประเมินผลการดําเนินการดังกล่าวเพื่อให้เป็นไปตามนโยบาย  แผนงาน  และเป้าหมายของกรม 

(๒) ปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษี  และพิจารณาคืนเงินภาษีอากร 
(๓) ดําเนินการวิเคราะห์และตรวจสอบภาษีอากรกรณีการกําหนดราคาโอนของนิติบุคคลข้ามชาติ 
(๔) ให้บริการทางกฎหมาย  รวมทั้งตอบข้อหารือทางภาษีอากรแก่ผู้เสียภาษีอากร  และ

ดําเนินคดีแก่ผู้เสียภาษีอากรที่ชําระภาษีอากรไม่ถูกต้อง 
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(๕) ดําเนินการออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จ่าย  และหนังสือรับรองการมีถิ่นที่อยู่
ในประเทศไทยของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรและผู้มีหน้าที่นําส่งภาษีอากรเป็นภาษาอังกฤษ 

(๖) รับเร่ืองและพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร  ตลอดจนพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับเงินเพิ่ม  
และการทุเลาภาษีอากร  สําหรับผู้เสียภาษีอากรที่อยู่ในความรับผิดชอบ 

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๖ กองมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) พัฒนามาตรฐาน  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และขั้นตอนการปฏิบัติงานทุกระบบงาน   

ซึ่งเก่ียวกับระบบงานการกํากับดูแล  การตรวจปฏิบัติการ  และการตรวจสอบภาษีอากร 
(๒) กําหนดกลยุทธ์  แผนงาน  เป้าหมายบริหารงาน  ติดตามและประเมินผลในทุกระบบงาน

ตาม  (๑) 
(๓) กํากับ  ติดตามประเมินผล  และควบคุมการปฏิบัติงานของหน่วยงานสรรพากรให้เป็นไป

ตามนโยบาย  แผนงาน  มาตรฐาน  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และขั้นตอนที่กําหนดของทุกระบบงานตาม  (๑) 
(๔) ดําเนินการเพื่อนําเทคโนโลยีสมัยใหม่เข้ามาประยุกต์ใช้กับงานทุกระบบตาม  (๑) 
(๕) ให้คําปรึกษา  แนะนํา  สนับสนุนทางวิชาการ  และวิธีการปฏิบัติงานแก่หน่วยงานสรรพากร 
(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๑๗ กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษี  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) พัฒนามาตรฐาน  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และขั้นตอนการปฏิบัติงานทุกระบบงาน   

ซึ่งเก่ียวกับระบบงานกรรมวิธีภาษี  การเงินและการบัญชีสรรพากร  การหักภาษี  ณ  ที่จ่าย  และคืนภาษี  
การเร่งรัดภาษีอากรค้าง  รวมทั้งงานรายได้ของส่วนท้องถิ่น 

(๒) กําหนดกลยุทธ์  แผนงาน  เป้าหมายบริหารงาน  ติดตามและประเมินผลในทุกระบบงาน
ตาม  (๑) 

(๓) กํากับ  ติดตามประเมินผล  และควบคุมการปฏิบัติงานของหน่วยงานสรรพากรให้เป็นไป
ตามนโยบาย  แผนงาน  มาตรฐาน  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และขั้นตอนที่กําหนดของทุกระบบงานตาม  (๑) 

(๔) ดําเนินการเพื่อนําเทคโนโลยีสมัยใหม่เข้ามาประยุกต์ใช้กับทุกระบบงานตาม  (๑) 
(๕) ให้คําปรึกษา  แนะนํา  สนับสนุนทางวิชาการ  และวิธีการปฏิบัติงานแก่หน่วยงานสรรพากร 
(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๑๘ กองมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) กําหนดคุณสมบัติและดําเนินการเพื่อสรรหาผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
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(๒) กําหนด  ปรับปรุง  และพัฒนา  หลักเกณฑ์  มาตรฐานและวิธีการปฏิบัติงาน  รวมทั้ง
ระเบียบและแนวทางปฏิบัติที่เก่ียวข้องของผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี 

(๓) จัดให้มีการอบรมและพัฒนาหลักสูตรการอบรมสําหรับผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี 
(๔) ตรวจสอบ  กํากับ  และควบคุมการปฏิบัติงานของผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีให้เป็นไป

ตามมาตรฐานที่กําหนด 
(๕) จัดทําเอกสารและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารแก่ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีนิติบุคคล 

และผู้สนใจทั่วไป 
(๖) กําหนดแผนงาน  เป้าหมาย  ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี 
(๗) ดําเนินการเพื่อเป็นศูนย์ข้อมูลและประมวลผลการปฏิบัติงานของผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  

เพื่อการตรวจสอบภาษีอากร 
(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๑๙ กองวิชาการแผนภาษี  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) กําหนดนโยบายภาษีอากรด้านภาษีสรรพากรให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล  และ

กระทรวงการคลัง 
(๒) จัดทําอนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อน 
(๓) กําหนดกลยุทธ์  และจัดทําแผนปฏิบัติราชการเพื่อบริหารจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับ

แผนบริหารราชการแผ่นดิน 
(๔) ศึกษา  วิเคราะห์  และจัดทําประมาณการจัดเก็บภาษี  พร้อมทั้งติดตามประเมินผล 

การจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับประมาณการที่ได้กําหนดไว้ 
(๕) พัฒนาระบบการบริหารต่าง ๆ  ที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานใด  เพื่อนาํมาประยุกต์

ในการบริหารจัดการของกรม 
(๖) เสนอแนะแนวทางและจัดทําแผนการบริหารทรัพยากร  พร้อมทั้งประเมินผลการปฏิบัติงาน

ตามแผนงานที่ได้กําหนดไว้ 
(๗) พัฒนาและกําหนดงบประมาณรายจ่ายของกรมให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนของกรม 
(๘) ประสานการเชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานภายนอกอ่ืน ๆ  เพื่อการบูรณาการข้อมูล

ผู้ประกอบการเข้าด้วยกัน 
(๙) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๒๐ กองสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) วางแผน  กําหนดระเบียบและแนวปฏิบัติ  และประเมินผลเก่ียวกับระบบงานสํารวจ 

ผู้เสียภาษีอากร 
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(๒) วางแผน  กําหนดกลยุทธ์  มาตรการ  และวิธีการรณรงค์เพื่อนําผู้ประกอบการนอกระบบ
เข้าสู่ระบบภาษี 

(๓) กําหนดกลยุทธ์และมาตรการให้ผู้เสียภาษีสามารถปฏิบัติได้โดยถูกต้องในการเข้าสู่ระบบ
การเสียภาษี 

(๔) สนับสนุนข้อมูลผู้เสียภาษีอากรนอกระบบเพื่อให้หน่วยปฏิบัติใช้ในการสํารวจ 
(๕) กําหนดระเบียบและแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการดําเนินการหนังสือร้องเรียนแหล่งภาษี 
(๖) ติดตาม  กําหนด  และดูแลการปฏิบัติงานของหน่วยปฏิบัติเก่ียวกับการดําเนินการ

หนังสือร้องเรียนแหล่งภาษี 
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๒๑ กองสืบสวนและคดี  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) กํากับ  ติดตาม  และควบคุมการปฏิบัติงานคดี  การบังคับทางปกครอง  การสืบสวน  

และการตรวจค้น 
(๒) กําหนดหลักเกณฑ์และแนวทางในการดําเนินคดี  การบังคับทางปกครอง  การสืบสวน  

และการตรวจค้น 
(๓) ศึกษาและวิเคราะห์กฎหมาย  กฎ  ระเบียบ  คําสั่ง  และคําพิพากษาศาล  เพื่อปรับปรุง

และพัฒนาการปฏิบัติงานคดี  การบังคับทางปกครอง  การสืบสวน  และการตรวจค้น 
(๔) ตรวจสอบการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร  รวมทั้งตรวจค้น  และยึดเอกสารหลักฐาน 

ที่เก่ียวข้องกับการดําเนินการดังกล่าว 
(๕) สืบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานในการดําเนินคดี 
(๖) พิจารณาดําเนินคดี  แก้ต่างคดีทั่วราชอาณาจักร  และดําเนินการเก่ียวกับการระงับข้อพิพาท

โดยอนุญาโตตุลาการ 
(๗) ให้คําปรึกษา  แนะนํา  สนับสนุนทางวิชาการ  และวิธีการปฏิบัติงานแก่หน่วยงานสรรพากร 
(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๒๒ กองอุทธรณ์ภาษี  มีอํานาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
(๑) กําหนดหลักเกณฑ์และแนวทางในการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร  และการพิจารณา 

งดหรือลดเบ้ียปรับเงินเพิ่ม 
(๒) กํากับ  ติดตาม  และควบคุมการปฏิบัติงานอุทธรณ์ภาษีอากร  และการงดหรือลด 

เบ้ียปรับเงินเพิ่ม 
(๓) วิเคราะห์ผลการวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  คําพิพากษาศาลฎีกา  

และกฎหมายเก่ียวกับภาษีอากร  เพื่อวางแนวทางในการพิจารณาอุทธรณ์ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน 
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(๔) ดําเนินการเก่ียวกับการอุทธรณ์ภาษีอากร 
(๕) พิจารณางดหรือลดเบ้ียปรับเงินเพิ่ม 
(๖) ให้คําปรึกษา  แนะนํา  สนับสนุนทางวิชาการ  และวิธีการปฏิบัติงานแก่หน่วยงานสรรพากร 
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๒๓ สํานักงานสรรพากรพื้นที่  มีอํานาจหน้าที่ภายในเขตท้องที่ที่รับผิดชอบ  ดังต่อไปนี้ 
(๑) วางแผนปฏิบัติการและประเมินผล  เพื่อการบริหารงานจัดเก็บภาษีอากรให้เป็นไป 

ตามนโยบาย  แผนงาน  และเป้าหมายของกรม  และสํานักงานสรรพากรภาค 
(๒) กํากับดูแลผู้เสียภาษีเป็นรายผู้ประกอบการ  ตรวจปฏิบัติการ  และตรวจสอบภาษีอากร

สําหรับรายที่อยู่ในความรับผิดชอบ 
(๓) ดําเนินการเก่ียวกับการเร่งรัดภาษีอากรค้าง  และดําเนินคดีแก่ผู้เสียภาษีอากร  รวมทั้ง

ตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
(๔) กํากับ  ติดตาม  และควบคุมการปฏิบัติงานของสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 
(๕) พิจารณาคืนเงินภาษีอากร 
(๖) ปฏิบัติงานด้านกรรมวิธีภาษี 
(๗) ประชาสัมพันธ์  และเผยแพร่ข่าวสาร  ความรู้  และความเข้าใจเก่ียวกับภาษีอากร 
(๘) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๒๔ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  มีอํานาจหน้าที่ภายในเขตท้องที่สาขาที่รับผิดชอบ  

ดังต่อไปนี้ 
(๑) รับชําระภาษีอากร  คืนเงินภาษีอากร  และปฏิบัติงานด้านกรรมวิธีภาษีอื่น ๆ  ตามที่

ได้รับมอบหมาย 
(๒) ตรวจสอบธุรกิจหรือการประกอบการค้าขนาดเล็กของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(๓) สํารวจและติดตามแหล่งภาษีอากรและผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากร  เพื่อให้มีการเสียภาษีอากร 

ที่ถูกต้องตามกฎหมาย 
(๔) ดําเนินการเก่ียวกับการเร่งรัดภาษีอากรค้าง 
(๕) ปฏิบัติงานด้านการเงินและการบัญชีสรรพากร 
(๖) ประชาสัมพันธ์และให้คําแนะนําเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากร 
(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
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ข้อ ๒๕ สํานักงานสรรพากรภาค  ๑ - ๑๒  มีอํานาจหน้าที่ภายในเขตท้องที่ที่ รับผิดชอบ   
ดังต่อไปนี้ 

(๑) วางแผนและประเมินผลเพื่อการบริหารงานจัดเก็บภาษีอากรให้เป็นไปตามนโยบาย  
แผนงาน  และเป้าหมายของกรม 

(๒) วางแผนและควบคุมการดําเนินการเร่งรัดหนี้ภาษีอากรค้างของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ 
(๓) กํากับ  ติดตาม  และควบคุมการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่อยู่ในความรับผิดชอบ   

ซึ่งประกอบด้วยสํานักงานสรรพากรพื้นที่และสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เพื่อให้เป็นไปตามนโยบาย  
แผนงาน  และเป้าหมายที่ได้กําหนดไว้ 

(๔) ดําเนินการออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จ่าย  และหนังสือรับรองการมีถิ่นที่อยู่
ในประเทศไทยของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรและผู้มีหน้าที่นําส่งภาษีอากรเป็นภาษาอังกฤษ 

(๕) ดําเนินการเก่ียวกับงานคดีและพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร 
(๖) ตอบข้อหารือทางภาษีอากร 
(๗) ดําเนินการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล  การพัฒนาบุคคล  การเงิน  การบัญชี

การงบประมาณ  การพัสดุ  อาคารสถานท่ี  และยานพาหนะของสํานักงานสรรพากรภาค  สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่  และสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(๘) ปฏิบัติงานด้านกรรมวิธีภาษีและด้านสารสนเทศ  รวมทั้งเป็นศูนย์ข้อมูลการจัดเก็บภาษีอากร
ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่  และสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(๙) ให้คําปรึกษา  แนะนํา  และสนับสนุนทางวิชาการแก่สํานักงานสรรพากรพื้นที่  และ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

(๑๐) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง  หรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๒๖ ให้สํานักงานสรรพากรภาค  ๑ - ๑๒  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่  และสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา  ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร  กระทรวงการคลัง  พ.ศ.  ๒๕๕๑  
เป็นสํานักงานสรรพากรภาค  ๑ - ๑๒  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่  และสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  
ตามกฎกระทรวงนี้  จนกว่าจะมีประกาศรัฐมนตรีตามข้อ  ๓  (๑๗)  (๑๘)  และ  (๑๙) - (๓๐)   
แห่งกฎกระทรวงนี้  แล้วแต่กรณี 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๗  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยปัจจุบันภารกิจที่อยู่ในความรับผิดชอบ 
ของกรมสรรพากรเพ่ิมมากขึ้น  สมควรปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการและอํานาจหน้าที่ของกรมสรรพากร  
กระทรวงการคลัง  ให้สอดคล้องกับภารกิจและเหมาะสมกับสภาพงาน  อันจะทําให้การปฏิบัติภารกิจ 
ตามอํานาจหน้าที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลย่ิงขึ้น  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


